体质测试相关问题解答
1、学生体质健康测试满分多少分？附加分多少分？

答：标准的学年总分由标准分与附加分之和构成，满分为120分。标准分由各单项指标得分与权重乘积之和组成，满分为100分。附加分根据实测成绩确定，即对成绩超过100分的加分指标进行加分，满分为20分；大学的加分指标为男生引体向上和1000米跑，女生1分钟仰卧起坐和800米跑，各指标加分幅度均为10分。

	测试对象
	单项指标
	权重（%）

	大学各年级
	视力
	0

	
	体重指数（BMI）
	15

	
	肺活量
	15

	
	50米跑
	20

	
	坐位体前屈
	10

	
	立定跳远
	10

	
	引体向上（男）/1分钟仰卧起坐（女）
	10

	
	1000米跑（男）/800米跑（女）
	20

	备注
	体重指数（BMI）=体重（千克）/身高2（米2）


附：测试内容和各单项权重

附：加分表

	加分表

	加分
	引体向上
	仰卧起坐
	1000米
	800米

	10
	10
	13
	-35"
	-50"

	9
	9
	12
	-32"
	-45"

	8
	8
	11
	-29"
	-40"

	7
	7
	10
	-26"
	-35"

	6
	6
	9
	-23"
	-30"

	5
	5
	8
	-20"
	-25"

	4
	4
	7
	-16"
	-20"

	3
	3
	6
	-12"
	-15"

	2
	2
	4
	-8"
	-10"

	1
	1
	2
	-4"
	-5"

	注:1、引体向上、一分钟仰卧起坐均为高优指标，学生成绩超过单项评分100分后，以超过的次数所对应的分数进行加分。2、1000米跑、800米跑均为低优指标，学生成绩低于单项评分100分后，以减少的秒数所对应的分数进行加分。


2、体质测试学年总分如何评定等级？

答：根据学生学年总分评定等级：90.0分及以上为优秀，80.0～89.9分为良好，60.0～79.9分为及格，59.9分及以下为不及格。

3、体质测试毕业成绩如何计算？

答：每个学生每学年评定一次，学生毕业时的成绩和等级，按毕业当年学年总分的50%与其他学年（大一、大二和大三）总分平均得分的50%之和进行评定。毕业成绩达不到50分者按肄业处理。

4、因伤病、残疾等情况，如何申请免测？

答：学生因病或残疾可向体育学院体质测试中心提交暂缓或免予执行《标准》的申请，经医疗单位证明或附上医院诊断证明，体育学院核准，可暂缓或免予执行《标准》，并填写《免予执行<国家学生体质健康标准>申请表》（体育学院主页下载）。具体操作为：首先需登录常州大学体质测试管理系统，点击学生界面登录（网址：http://tiyu.cczu.edu.cn,用户名：学生输入自己的学号，密码：为本人身份证后六位）申请免测；其次，向学校提交免予执行《标准》的申请，填写《免予执行体质健康标准申请表》（下载地址：体育学院主页，点击标题栏：公共体育-体质健康测试-表格下载-免测申请表下载），附上医院病例证明，交到武进校区西区田径场看台二楼211办公室，最后经体育学院体质测试中心核准，可以免予执行《标准》（最后查看申请通过与否，可登陆体质测试管理系统学生界面查看），所填表格存入学生档案。

5、学生体质测试如何补测？
答：大一年、大二年级和大三年级补测在当年测试学期内进行，学期结束后不再安排补测；大四年级测试后将安排两次统一补测时间，第一次为大四上半学期测试后；第二次为大四下半学期开学，补测截止时间为3月31日前。毕业补测结束后不再安排其他补测。

6、国家学生体质健康标准等级证书制度是如何执行的？

答:根据苏教体艺【2019】２8号文件要求，从2020年起在江苏省普通高等学校全面实施国家学生体质健康标准等级证书制度，等级证书根据学生毕业年度《国家学生体质健康标准（2014版）》（最后一次体测）成绩，分为“合格”“良好”“优秀”等级。成绩达到60.0--74.9分者，颁发合格等级证书；成绩达到75.0--89.9分者，颁发良好等级证书；成绩达到90.0分及以上者，颁发优秀等级证书。
